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Proletariusze wszystkich krajów łączcie się! (Sena 2 zł

ZSRR nie ma prawa do odszkodowań!
•Mila w MroilK nlemlecwcn Inlaresów gospodarczvch

f ' ‘ '  ! j g ^ r * ,*rT  ■

LONDYN gotfz. 4* rano. (ant. w ł.).

Rząd b rytyjsk i w ydał d zisie jszej nocy oświadczenie, stw ierdzając, że Niemcy m uszą ist
nieć jako całość gospodarcza. Równocześnie rząd  b rytyjsk i odrzuca żądanie Zw iązku So
wieckiego, otrzym ania odszkodowań wojennych od Niemiec w wysokości 10 m iliardów zł. 
Rząd b rytyjsk i uw aża, że aby uniezależnić Niemcy gospodarczo od pomocy mocarstw, mu
szą  one być zjednoczone. Równocześnie powołując się na punkty umowy Poczdam skiej, 
stw ierdza, że rząd  sowiecki nie ma praw a żądać odszkodować tak długo, ja k  długo gospo
darka Niemiec uzależniona je st od przywozów z  zew nątrz.
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Louis Saillant w Warszawie

Uczeni amerykańscy o bombie atomowe)

Porozumienie polsKo-czechosłocflocRie ostygnięte
Ja k  donoszą z Paryża, porozum ienie poi-1 m inister spraw  zagranicznych Polski Rzy- 

sko-czechosłowackie sta ło  sie faktem. U- m ™ * * 1 m inister spraw  zagranicznych
(C zechosłow acji M assaryk. Porozumienie 

kład, w zorow any na  porozum ieniu cze- 1  to  70Stan ie  ratyfikow ane w  najbliższym  
chosłow acko-jugosłowiaśskim  podpisali: | czasie.

wych p. Saillant udał sie samochodem wraz z 
członkami prezydium KCZZ na zwiedzenie War
szawy. „Trudno znaleźć na całym świecie tyle 
cierpienia, ile widzi sie w Warszawie" — powie-; 
dział p. Saillant na widok ruin Warszawy.

Dnia 8 bm. p. Saillant uda sie w podróż po 
Polsce, celem zwiedzenia większych polskich o- 
środków przemysłowych oraz 'zapoznania sie z 
życiem robotników polskich. Gościom w podróży 
towarzyszyć będą członkowie Prezydium KCZZ.

rome Bruner z H arvard University oświad
czył: „Mamy rewolucję w fizyce, ale nie ma 
odpowiadającej - - jej rewolucji w umyśle: 
ludzkim. Beż tej: drugiej rewolucji nigdy 
nie Uwolnimy ślę od strachu, że wiek ato
mowy przyniesie nąm  przekleństwa za
m iast błogosławieństwa". Harold Ickes, by
ły sekretarz spraw  wewnętrznych USA, 
oświadczył, że jedynym  godnym uczczeniem 
rocznicy Hiroshim a byłoby podpisanie 
światowego paktu , usuwającego bombę ato
mową, jako środek destrukcji, zaprzestanie 
produkcji tak ich  bomb w Ameryce i znisz
czenie istniejącego ich zapasu.

WARSZAWA PAP. Dnia 7 bm. w godzinach 
rannych przybył samolotem z . Paryża do Warsza
wy sekretarz generalny Światowej Federacji 
Związków Zawodowych oraz wybitny przedstawi
ciel francuskiego ruchu oporu p. Louis Saillant 
a małżonkę. Światowa Federacja Związków Za
wodowych liczy obecnie 70 milionów zorganizo. 
wanych członków. P. Saillant na lotnisku powi
tali przewodniczący CKZZ ób. Witaszewski, se
kretarz generalny CKZZ Rusinek oraz kierownik 
Wydziału zagranicznego KCZZ ob. Kuszyk.

WARSZAWA PAP. Wybitny przywódca świato
wego ruchu zawodowego, pomimo przemoczenia; 
zeiężUwg^podróżskr v pałacu
przyjął liezną delegację warszawskie] Rady 

w S g 3 m 0  Zawodowych. Delegacja wręczyła mu 
bukiet kwiatów, przepasanych wstęgę o francu
skich barwach narodowych.

P. Saillant w kilku serdecznych słowach wyra- 
ził delegacji swę Wdzięczność, zaś na widok wstę
gi zauważył z uśmiechem, że w tym wypadku 
barwy francuskie zastępuję barwy narodów, złę- 
czonych w Światowej Federacji Związków Zawo
dowych.

W rozmowie Z przedstawicielem PAP p. Louis 
Saillant oświadczył, że przybył do Polski, aby za
poznać się z pracę, warunkami bytu i  zdobyczami 
społecznymi polskiego świata pracy, o ’ którym 
wiele już słyszał w Paryżu. Po ciężkich latach 
wojny naród polski znajduje się wreszcie w, tej 
sytuacji, w której ma możność sam deeyd.ować o 
swych losach.

Polski świat pracy może liczyć na poparcie 
Światowej Federacji Zwięzków Zawodowych* wie
lomilionowej organizacji, która nie ustaje w wal
ce o prawa społeczne i  ekonomiczne dla zrzeszo
nych w niej członków.

Jednę z najpoważniejszych akcji Światowej

CZY WYSTĄPIENIA MOŁOTOWA - 
SPOWODUJĄ ZAMĘT ?

PARYŻ (Ant. wł.). N astępna debata  na 
temat głosow ania odbędzie się dzisiaj o 
godz. 9 rano. B rytyjski kom entator radio
wy mówi, że opinia publiczną A nglii i A- 
meryki była  zaskoczona posunięciem  Mą- 
łołowa. W  odpowiedzi na  w ystąpienia Mo
tetowa, delegat A ustralii m inister Evatt 
odpowiedział, iż uw aża, że wystąpienie 
ministra M ołotowa jes t wstępem  do zamę
tu na konferencji pokojow ej.

Federacji jest akcja, skierowana przeciwko rzędo
wi gen. Franco w Hiszpanii. W jej ramach Komi
tet Wykonawczy Światowej Federacji powziął 
szereg znanych uchwał i  rezolucji, które realizo
wane są przez organizacje zawodowe na całym 
świecie. Światową Federacja należycie ocenia 
wystąpienie delegata Perski ambasadora Langego 
w O.N.Ż., zmierzające do przywrócenia wolności 
ludowi Hiszpanii.

WARSZAWA (PAP). W godzinach popołudnio-

n u n  z s u n ą  w rucznicę zrzu
cenia bomby atomowej na H iroshim a sze
reg am erykańskich uczonych wypowiedzia
ło Się bairdzo "krytycznie o stosunku społe
czeństwa am erykańskiego do zagadnień 
bomby atomowej., David Lilenthal, jeden 
z najw iększych . Specjalistów am erykań
sk ic h  do spraw  bomby atońaowej oświad
czył: „św iat m usi znaleźć rozwiązanie dla 
wyelim inowania energii atomowej jako 
środka destrukcyjnego". R, T. Batcher, z 
Cornel University wyraził żal, że społeczeń
stwo am erykańskie tak  m ało zdaje sobie 
sprawę z powagi sytuacji i r  rewolucji 
technicznej, w  jak ą  wszedł cały -świat. Je-

PERSJA ŻĄDA WYĆOFANIA WOJSK 
BRYTYJSKICH 

 ̂W A SZY N ^-|̂ jł ,. .(A n t  
tonu  donoszą, że  rząd złoży! notę pro te
stacyjna w  Londynie, żądając wycofania 
wojMc b ^ ty jś k ic h  % Pejssji.

W  ORECJI WAŁKI TRWAJĄ 
LONDYN (Ant. wł.). W ojskow i obser

w atorzy bry ty jscy  w  G recji donieśli: w

ciągu ostatniego okresu 44 osoby zostały! 
zabite w  w alkach między partyzantam i a 
regularną armią. W  tym  samym czasie na 
teren ie  greckim  miały m iejsce 62 zabój
stw a polityczne.

POLAK NA CZELE LOTNICTWA BRAZYLII 
Z Rio de Janeiro donoszą, że prezydent 

Brazylii m ianował m inistrem  lotnictwa bry
gadiera Tromlakowakiego, Polaka, syna 
polskiego em igranta, powstańca 1863 roku.

Plan UNBRA będzie wykonany
, GENEWA. W swym sprawozdaniu na 5-tej se- 

•ji rady UNRRA dyrektor naczelny tej instytucji 
Ua Guardia oświadczył:

«Aoi jedno z większych • mocarstw, popierają- 
tych UNRRA, nie zgromadziło żadnych zapasów 
na rok 1947, ani nigdy nie utrzymywaliśmy, że 
akcja pomocy okaże się zbędna w końcu tego re
ku, albo w marcu, to znaczy, kiedy skończy się 
pomoc dla Chin. Żadne z państw popierających 
n>e ma złudzeń, że braków już nie będzie z chwi- 
Jł zakończenia działalności UNRRA. Jestem prze
konany, że pomoc zostanie dana tym krajom, 
które rzeczywiście będą w potrzebie również W 
1947 r., i ze żadne państwo nie będzie opuszczo- 
ne, ani zapomniane. Ktokolwiek jednak jest za- 
znajomiony z działalnością UNRRA, doskonale 
udaje sobie sprawę, że nie moglibyśmy działać 
bez końca. Przypuszczam, że moglibyśmy zaosz
czędzić wiele czasu i  dyskusji, jeżeli znajdzie się 
zrozumienie ze strony krajów popierających i  u- 
®ają one potrzebę dalszej pomocy dla niektórych 
krajów w 1947 roku. Cały program UNRRAfjdo 
Studnia 1946 r. wyraża się sumą 8.937 milionów, 
dolarów. Taki jest nasz oficjalny zasięg i  nie po
siadamy dalszych funduszy.

Pragnę zapewnić wszystkie, potrzebujące naszej 
Pomocy kraje, że będziemy wszystko czynili* co

jest w naszej mocy, aby nasz program wykonać 
całkowicie. Pomimo, że działalność nasza kończy 
się 31 grudnia 1946 r., nie oznacza to , aby do
stawy jeszcze nie wykonane, ustały. Wszystkie 
one zostaną zrealizowane. Program ten będzie 
uzupełniony { E k  wykonanie jego przeciągnie się 
jeszcze przez styczeń i  luty roku następnego. 
Każde państwo otrzyma .należny mu przydział."

Zastanawiając się nad sposobami kontynuowa
nia akcji pomocy mimo rozwiązania UNRRA, La 
Guardia wyraził opinię, że istniejąca w rantach

S P R O S T O W A N IE

„Radio i
Prace nad  um chom ieniem  stacji nadaw 

czej rozgłośni we W rocławiu rozpoczęły się 
w połowie m iesiąca kw ietnia' 1946 r. i do
prowadziły do pomyślnych rezultatów dzię
ki praey i ofiarności personelu pracującego 
na radiostacji i rozgłośni. Jest rzeczą cha
rakterystyczną, że organ Naczelnej Dyrekcji 
Polskiego Radia „Radio i Świat" zamieścił 
w numerze 29 nieprawdziwą notatkę gtwier-

ONZ Organizacja Żywnościowo-Rolnieza powinna 
podjąć się dystrybucji artykułów żywnościowych. 
Międzynarodowy Bank Odbudowy mógł by udzie
lać niskoprocentowych pożyczek na odbudowę 
przemysłową zniszczonych krajów.

Następnie mówca omówił obszernie problem 
wysiedleńców, którzy w liczbie około 830 tysięcy 
znajdują się W obozach UNRRA w Niemczech.
. Kończąc, mówca wniósł o utworzenie komitetu 
likwidacji UNRRA i zapowiedział redukcję per
sonelu tej instytucji-

„radio i półśw iatek"
dzającą, że prace nad  odbudową rozgłośni 
trw ają  ju t  rok. Tego rodzaju nptatka w or
ganie Dyrekcji Polskiego Radia jest dosta
tecznym  stwierdzeniem jakości i sposobu 
pracy tej dyrekcji. Radzimy Naczelnej Dy
rekcji Polskiego Radia, aby zwiększyła gro
szowe fundusze, jakim i odbudowuje się 
Wrocław, a  zmniejszyła wydatki n a  repre
zentacje i  niepotrzebne cele prasowe.

ęóra rodzi mysz
W e w szystkich dziedzinach naszego 

życia nastąpiły  ogromne, n a  m iara w ie
kową dziejow e przem iany. Zmieni! się 
n ie ty lko  polityczny i  gospodarczy, a le  
naw et psychiczny nu rt życia naszego.

N a jedynym  odcinku —* mimo wielu 
szum nych zapowiedzi —  nie zmieniło się 
nic: n a  odcinku szkolnym. Naszą młodzież 
szkolną oddaliśm y tym  samym  ludziom 
tym  samym  zwyczajom, te j sam ej t r ą d y  
cji, naw et tym  samym formom nauczania, 
k tóre starannie  w  ciągu ty lu  la t budow ała 
dla siebie nasza społeczna reakcja, i  k tóra  
w  poprzednim  dw udziestoleciu, wychodo- 
w ała w  życiu akadem ickim  pyszny kw iat 
nienaw iści rasow ej, palkarstw a 1 n a j-  
b ardziej poziom ego merkantylizm u.

Ostrze zagadnienia spowadza się do py 
tan ia: czy  należy zdecydow ać się n a  
pełne i  fundam entalne łam anie dotych
czasowego stanu  naszego szkolnictw a i 
budow anie now ego od podstaw , czy też 
n a  długie la ta  to lerow anie istniejącego, 
s tan u  rzeczy i  czynienie wysiłków stop
niowej zm iany zatru tej atm osfery dotych
czasowego system u szkolnego?

W  pierwszym ,’ radykalnym  wypadku 
rząd niew ątpliw ie spotka się n a  wstępie 
z dziką w rzawą całego kołtuństw a, z  opo
rem  i  sabotażem  pow ażnej części pracow 
ników szkolnictwa, tkw iących w  tzw. „tra
dycji historycznej", no  i  oczywiście z p er
spektyw ą położenia ogromnego wysiłku 
organizacyjnego i  twórczego w  kierunku 
S t^ rz e M a  hów egs Systemu nauczania i 
now ych k ad r nauczycielskich.

W  drugim  czeka nas w ieloletnie depta
n ie n a  miejscu, wciąż rosnący dozdźwięk 
między szkołą i  społeczeństwem, i dalsza 
hodowla śmiertelnej nienaw iści w  um y
słach młodzieży do wszystkiego, co walczy 
o budowę nowego ładu społecznego w  
Polsce;

Jestem  osobiście przekonany, że jeżeli 
reformy i  dem okracja znajdź w  sobie do
statecznie woli; aby rzeczywiście u trw alić 
się w  Polsce, to  wcześniej lub później 

Państwo będzie musiało zdecydow ać się na  
„cesarskie cięcie’* w  spraw ie szkolnej i 
rozpocząć budowę system u nauczania od 
now a i  od sam ych jego podstaw . Im 
wcześniej się n a  to  zdecyduje, tym  dla 
sam ego szkolnictwa, dla m łodzieży i  dla 
Państwa będzie oczywiście lepiej.

Ja k  dotąd n a  tym  odcinku góra nowego 
ustro ju  społecznego w  Polsce zrodziła za
ledw ie m ikroskopijną mysz w  dziedzinie 
zmiany stosunków w  szkolnictwie.

W obec tego, że  z całą objektywnością 
oceniając w szelkie możliwości nasze . n a  
tym  odcinku, m ożna śmiało przewidywać 
jeszcze długi okres niezdecydow ania i  
deptania n a  m iejscu, proponuję ' następu
jące doraźne środki zaradcze:

Stworzenie w e wszystkich m iastach po
wiatow ych, wojewódzkich i wydzielonych 
obowiązkowych 3-miesięcznych seminariów 
o charakterze społeczno-politycznym dla 
nauczycielstwa szkół powszechnych i  
średnich, z godzinami wieczornymi w y
kładów, pow ierzając organizację takow ych 
m iejscow ym  Radom Narodowym, jako  
czynnikowi społecznemu, wprow adzenie 
począwszy już od obecnego nowego roku 
szkolnego w e w szystkich szkołach typu  
powszechnego i średniego jako  obowiąz
kow ych przedmiotów egzam inacyjnych 
krótkiej h istorii ruchów społecznych i 
wiedzy o współczesnej Polsce, pow ierzając 
te w ykłady n ie zawodowym siłom n au
czycielskim, lecz miejscowym działaczom 
społecznym, z tym; żeby udzielić każdem u 
z tych  przedmiotów co najm niej po  dwie 
godziny tygodniowo,

W  m iastach uniw ersyteckich powołać 
do życia  W szechnice lub U niw ersytety 
ludowe, w  których kształcić w  godzinach 
w ieczornych młodzież n ie  przygotow aną 
do wyższych uczelni norm alnego typu, 
dając je j po rocznym  lub dwuletnim  kursie  
szeroką znajomość nauk  społecznych, eko
nomicznych i  przyrodniczych w raz z  dy
plomem, który  b y  pozwolił now ym  w ar
stwom społecznym, poza warstw am i dotąd 
uprzyw ilejow aym i wziąść na sw oje bark i 
spadek po  naszym  pokoleniu.

J .  Tarnopolski
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Iran przed wyborami
W artykule „Prawdy", poświęconym obecnsj 1 

sytuacji politycznej w Iranie, czytamy m. in.i ' 
Od ckwili zamknięcia Medżylisu 14-tej ka

dencji minęło juk ponad 4 miesiące. I  chociaż 
nowe wybory jezfccze nie zostały ogłoszone, to 
zaczęły się przygotowani* do wyborów. Znajdu
je to swe odzwiereledlenie w wewnętrznym ży
ciu'politycznym państwa, działalności rzędu 
irańskiego z Ghavam ea Sultaneh na czele oraz 
aktywności wszelkiego rodzaju partii i ugru
powań politycznych.

„Prawda* ‘ kreśli następnie obraz życia poli
tycznego Iranu w ostatnich latach oraz wypad
ki, które doprowadziły do powstania rzędu Gha- 
n m  es Sultaneh.

Rząd Ghavam ee Sultaneh — pisze „Praw
da" —- poczynił kroki dla realiaąoji gżBregu‘ 
postępowych reform, znajdujących poparcie w 
bańskiej opinii pllWieznej. Jednym -z najważ
niejszych Zagadnień'wewnętrznych, których roz
strzygnięciem zajął się- rząd- Ghavam es Sulta
neh, jest zagadnienie azerbejdżańskie. Porozu
mienie osiągnięte w maju br. , między rządem 
Iranu i przedstawicielami '%dńośdt największej 
dzielnicy kraju irańskiego Azerbejdżanu — prze
widuje zaspokojenie szeregu narodowych sępi-. 
r*ejl.

„Prawda" przedstawia dalej Szereg • innych 
postępowych posunięć rządu Ghavam es Suita- 
neh, zaznaczając jednak, że „nie można powie
dzieć, iż wszystkie zarządzenia, ogłoszone przez 
mąd, są zdecydowanie i konsekwentnie wprowa
dzone w życie. Postępowe reformy projektowa
ne przez rząd, cieszą się całkowitym poparciem 
demokratycznych organizacji Iranu. Z drugiej 
jednak strony czynniki reakcyjne przy poparciu 
zagranicy hamują realizację postępowych, po- 
esynsń rządu i usiłują przy pomosy różnych 

S p 8 |^ ^ ie f l  skomplikować sytuację wewnętrzną 
w państwie."

^Prawda" przytacza m. iń. informacje gaze
ty  teherańskiej „Rachbar" o Uzbrojeniu prze* 
agentów cudzoziemskich 8 tys. koczowników 
dla walki, a  czynnikami demokratycznymi,

, „Obecnie sytuację polityczną w 'Iran ie  —I 
czytamy dęlej w „Prawdzie*‘.-i- Charakteryzuje 
wzrost aktywności partii politycznych. Najważ
niejszymi masowymi postępowymi partiami Ira-

__są partia ludowa i azerbejdżańska partia de
mokratyczna. Partie te  opierają się w swej 
działalności o szerokie warstwy - rolników, chło
pów i inteligencji. Walczę one o niezależność 
polityczną Iranu i o reformy oemokTatyczne w 
państwie. Przed niedawnym czasem ogłosiła pra
sa irańska wiadomość o stworzeniu przedwybor
czego bloku p artii . ludowej- i partii „Iran“ . 
Pod koniec maja powstała nowa „demo
kratyczna partia Iranu**, na której czele

stoi premier Ghavam es SuMaaeh. Ozy te pod
stawowe partie polityczne Iranu znajdę wspól
ny język i połączę postępowe siły kraju w celu 
wybrania odpowiedniego składu organu ustawo
dawczego Iranu, pokaże najbliższa przyszłość. 
Wybory do Medżylisu irańskiego będę spraw
dzianem Unii politycznej podstawowych partii 
irańskich 4 Ich zdecydowania poprowadzenia 
państwa po drodze'- dojrzałych do realizacji re
form demokratycznych.

Niemcy nie sq zdolni do rządzenia swoim Kralem
STUTTGART (ZAP). Otwierając jedenasty 

dzień O T te ^ R ń o y ę ra jp ^y jg raŁ  Clay prised-' 
ŚtaWił t rudności, na  Jakie napotyka łączenie* 

''SflgjWMiiHfl1 strefy atnw y kańskiej w- 
jeden system gospodarczy. .

„Nie jest to takie łatwe — powiedział ge- 
nerał --- Jak  odbudow^ je d n e j  'fabryki- W 
pierw szym | etapie zostaną ujednolicone po
datki, ruch pocztowy oraz kom unikacja ko
lejową, Po pierwszych prac należy te ż u *  
jearfolfćeme .yiM zlEfu ! l^w iraśm  oraż wy- 
Im ian^tgw arów  żywno|ciowych 1 przemy
słowych- Uregulowanie tych spraw będzie 
wymagało wielu tygodni uzgadniania 
zwłaszcza że ani system walutowy ani ban

kowy na razie nie ulegną ujednoliceniu". 
Wśród. trSS^dFw^SifMty 
mieriil gen. ifils# lo®Dlicżncść, iż nie zawsze 
roawńy przemysłu* - w strefach amerykań-. 
Skiej i angielskiej jest równomierny z udo
stępnieniem źródeł surowcowych' i energii. 
Jiajbardzjej daje się. to odczuwać w prze
myśle elektrycznym oraz w zełektryliko- 
wahyte. i H ,

'Na pytanie. jak długo będzie trwała oku 
-jracjwr - strofy
amerykańskiej powiedział, że tak długo, ffo-

wykażą,.** są .zddlR taąm i 
śię flądzić.,. Wtedy wojska i- władze oku
pacyjne zostaną zredukowane do minimum.

H arcerze  u  P rem iera
WARSZAWA (PĄF), Dnia f  sterpuię b a  de* 

legacja Żwięzką Harcerstwa Tofśklego z pre
zesem Związku ob. Jttuńśzeńt 'WtoWSż-ŚóWał-’
ikim, i . g t ę r e z y g n ę , a  j Ł  wręczyła 
Premieiscwł E . 'Ośńbce-IMfórawskiemu -najwyższe 
odznaczenie< honorowe harcerskie ,,Za Zasługę* * 
w poętaer O m gli łffisyza 1' &Śpi>u^mjiP^dypmm- 

. Przemawiając przy tej okazji dó '  Premiera, 
prezes Wienisz-Kowalski podkreślił, Ze. to nie 
joet tylko wyzasem uczuć i hołdu dla sternika 
nawy państwowej, leez przede wszystkim wyraz 
wdzięczności za1 prawdziwą przyjaźń i  dla har
cerstwa i dla Ogółu młodzieży polskiej, którą 
Premier żywo odczuwa i rozumie.

,Po wręczeniundznąszeoią, dęjęgscjt,, dłuższy
TOak^bawah'''w 'gśfoińbeis^fiemteła askerdeez-' 
nej :tefąrzyskiej p^gajirędce.

Tegoż dnia pg wasali, j^łuf^npwęj
PreźIdluHt mady "łfaniStrÓW pdbtfłf* Śfę popity 
harcerskie: obrzęd wręczenia wianka deżysko- 
wego * kłosów polskich, ofiarowanego Premie
rowi, pokaz tańców Mdbwyca i odśpiewanie 
szeregu pieśni ludowych. Zespół harcerski, ekła- 

;̂ j ^ y EM‘ę''Z W  iHtfifeiirafc -
z niezwykła maestrią harcmistrz Skoraezewski. 
Popisy młodzieży harcerskiej zostały sfilmo
wane. ”

„KONSORCJUM ZBROJENIOWE**

HAMBURG (ZAPJ. Siedem niemieckich firm 
eksportowo-importowych, związanych w „kon
sorcjum powiernicze", otrzymało od władz bry-^ 
tyjskich prawo gospodarzenia wszystkimi po- 
zostałóściami po rozbrojonej armii niemieckiej. 

Czy nie będzie to konsorcjum zbrojeniowe?, 
Partia komunistyczna w Hamburgu postawił#: 

wniosek o wywłaszczenie wszystkich dawnych 
hitlerowców. Skonfiskowane dobro ma być po
dzielone między ofiary hitleryzmu.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI 
W CENTRUM PARYŻA 

PARYŻ (PAR)* Policja paryska prowadzi do
chodzenia w związku z napadem bandyckim, do
konanym na jeden i  hoteli w Paryżu we wtorek 
przez 5 Uzbrojonych bandytów, którzy, sterro
ryzowawszy gości hotelowych i  postrzeliwszy 
właściciela hotelu, uciekli z biżuterią na śnię,

■ 5 mUjofiów. franków.

PRZED WYSOKIEM W PROCESIE TUKI 
PRAGA (PAP). JJY końcu tygodnia oczekuję 

się w Bratysławie ogłoszenia wyroku w procesie 
b, premiera słowackiego Tufci. •; Po trziÓhiośłgj 
przerwie sąd otworzył ponownie postępowanie 
dowodowe. Przy rozpoczęciu rozprawy na widły 
sok prokuratora usunięty został z zali i wyklu
czony od udziału w dalszych rozprawach spra
wozdawca ’ organu demokracji słowackiej 
„< W "jjk tó r^  według sentencji trybunału w ar

tykule swym e pogrzebie straconego Vasca, jed
nego z byłych członków rządu słowackiego obra* 
z iłląd  i pośrednio pochwalił zbrodnie delikwen
ta- ,

BRZYDKIE SKUTKI FRATERNIZACJI 
FRANKFURT n/Menem (ZńP). Ponad 50»/» 

żołnierzy S ępeji ąmęrykąńfhiej w jjjAtĄęyi^ 
iSpciśmf śtrely śttorykańsócfej jest choiyoh we- 
nefyęzni*. Tendencja zwyżkuje"- — rpówi ko- 

.mgnjUbA^jyfg^. Jpmgv ^nrow»dzen^h BjŃisshjęgfe 
ndgo bkreśu ograniczeń dla'żołnierzy liczba za
chorzeć nie zmniejsza się. Główny urząd lekar
ski armii amerykańskiej stwierdza, że - takiej 
ilaści chorych żołnierzy, jaka jeet obecnie, nie 

:%yło dptyćhąęag. w całej historii .armii amęry- 
kańskiej.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ ZWRACA
DEPOZYT REPATRIANTOM Z EPINAL 

' WARSZAWA (PAP). Grupa Polaków, którzy 
przebywali. w swoim czasie w obozie rozdziei-j 
czym w Epinal (Francja)/ przed powrotem do 
kraju złożyła swe oszczędności w  .markach nie
mieckich, jako depozyt na ręce przedstawicie
la Polskiego Czerwonego Krzyża — Dawido- 
wicza.

Obecnie depozyty ta w walucie złotawej; 
realizuje Wydział ^Finansowy Zarządu Główne
go P.C.K. Warszawa, ul. Nowogrodzka 49. 
Osoby zainteresowane w zwrotach swych de
pozytów winpy zgłaszać się bądź osobiście pod 
wskazanym wyżej adresem, bądź przesłać da
ne ó swoich obecnych miejscach zamieszka
ni* w Polsce. W  tym drugim wypadku Polski 
Czerwony Krzyż przekaże należność kwoty 
przez pocztę.

Za męstwo w  walce z bandami
l ‘ WARSZAWA (PAP). Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej uchwaliło odznaczyć za wy
bitne zasługi 1 wykazane męstwo w walce z 
bandami dywersyjnymi na terenie woj. war
szawskiego f  łSdzklegd, niżej wymienionych 
funkcjonariuszy Bezpieczeństwa Publicznego i 
Milicji ̂ Obywatelskiej.

Orderem „Krzyż $88^8140" II ki. — płk; 
Romkowski Roman,

Orderem „Krzyż Grunwaldu" HI ki. — 1. kpt.

Krupski Mikołąj, 2. por. Radecki Stefan, 3. 
ppor. Ceło Kazimierz, -4. ppor. Zabawa Zdzis
ław, S. B/s Dudkiewicz Jerzy.

„Krzyżem Walecznych" — %. kpri. Jakubiak 
'Kazimierz, 2. Strź. Karczewski Jan.

SiSrebmym Krzyżem Zasługi** ,-^ p | dior. Bab-: 
czenfep Heryyk, 2. chor. Cieśla Antoni, 3. chor. 
Krnwęzyk Marian:, 4-| st, słarż.' JpikC Marian. 
. Za wybitne zasługi i pastwo .wykazane w 
walkach z bandami dywersyjnymi oraz z i  or-

W a l k i  n a  S y c y l i i

IW KILKU WIERSZACH I
LONDYN, Agencja Reutera Óojioei, że bom

bowca holenderskie 'zrzuałjr bomby na końcem-; 
tras je wojsk indonezyjskich w pobliżu Ran* 
dungu.

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że pastę* 
pujący premiera Wsaldąris* wicepremier grecki 
Gonatas oświadczył, iż rząd grecki ąwróci się; 
do Wielkiej Rrytańii i  Stanów Zjednoczonych 
* prośbą o wysłanie obserwatorów ha okres ple* 
błseytu. Plebiscyt w sprawie powrotu króla Je* 
rzego odbędzie się w Grecji W.,<feś*

LONDYN. Agencja Reutera donosi, ;#e po na* 
radach trwających pd 4 dąl Redżep Peker n |o i| 
mował n#Wy rżą®; tuieckii. który został zatwińr* 
dzony przez prezydenta lameta Innonu.

PARYŻ. Według oficjalnego doniesienia fran* 
emskiego ministerstwa transportuj port U  Rm» 
kieree będzie otwarty-dla ruchu okrętowego w 
końcu tego tygodni*. Mimo że port. będzie go
tów do przyjęcia okrętów już 'w  '4f?« . jttifJWf 
s«ym, ostateczna decyzja pozwalającą im. na 
wpłynięcie do portu, uzależniona jest od zawis? 
dóaiienia • francuskiego mińMerAwa marynarki 
i  brytyjskiej admiralicji k tóra zapewni okręty 
ie  wody w porcie są wolne od min,

RZYM. Antonio Parozai, członek bandy, któ
ra wykradła zwłoki Mu*»oliniegóy został oiei 
dawno aresztowany przez policję mediolańską, 
Parozzi zeznał, że zwłoki ,MuSSo|iiid^|ó zóstałg 

/Ukryte na wyspie firieago na jeżiórjśe' Luganó 
w Szwajcarii. Włoskie władze policyjne z** 
mierzą ją uzgodnić natychmiast to oświadczenie 
z władzami szwajcarskimi.

PARYŻ. Komitet wykonawczy Agencji ży
dowskiej zwrócił się we Wtorek do prZswędai- 
eząeego Kontłiji- regulaminowej Konferencji pa? 
ryskiej Spaaka, a b j stanowisko agencji ąoetało 
wysłuchane przez specjalną komisję. . Rzeczni* 
Agencji żydowskiej pod*rm&,> że ponieważ ON3f 

' pSewidujc tegp rodzaju wysłuchanie zdami|
■' organizacji nieurzędowyeh, Agencja żydowska 
proponuje, aby Konferencja paryska zastosowa
ła tę  metodę Zgodnie' z zasadami demokratycz
nymi.

PARYŻ. Radio paryskie1 komunikuje, że gru
pa parlamentarna komunistów francuskich od- 
rzuciła zaproszenie rządu francuskiego dó wy
znaczenia członków komunistów do sądu naj
wyższego oraz potwierdziła decyzję, że żaden 
komunista nie będzie pełnił funkcji przysięgłe
go-

MOSKWA. Geolog radziecki Pszenicznikoty 
odkrył podczas ekś^dycji 'W b lto teeh  Omska 
nowe Wielkie złoiża rudy żelaza. Przeprowadzo
ne badani* wykazały, że, rud* w nowych złó- 
żach zawiera do 40 proc. żelaza,

; LENINGRAD. Jugosłowiańska delegacja 
związków zawodowych zwiedziła w Lsajngra- 

: dzie fabrykę im. Stalina. Kierownik delegacji 
przekazał narodowi radzieckiemu pozdrowienia 
od..» narodów. Jugosławii, -hńjWtgsade 
zwiedziła pobojowiska pod Leningradem.

LONDYN.Specjalny kotepondent Agencji 
Reutera dóiośL że na SyeyHi wybuchły znowu 
walti. W akc ji ńd-zial biorą cźołgt iś samoehOdY 
pancerne. Oddziały karabinierów i pojłeji /groi 
madzą się o 25 mil na pęhtdniO’WschÓd od Pa
lermo. Największy opór separatystów napotyka 
się w rejonie Caccamo, gdzie chłopi' otworzyli 
ogięń do kąrabluierów i agentów rządowych. 
Bitwa trwała około 13 godzin. 2 karabinierów 
jest zabitych a 16 rannych. W walkach bierźe

udział 400 karabinierów, posiadających 2 czołgi.
. PARYg. Ageąćja „Yrąnce-Preśs.c** donosi z 
Palermo, że po d%óch dniach policja wreszcie 
opanowała w pewnyin stopńiu sytąąćję w oko
licy Qaccamo na(gyeylii, gdzie doszło do praw- 
dziwej bitwy między żandarmerią i wieśniaka
mi,* odmawiającymi dostaw zboża. Dotąd policja 
aresztowała 63 ońOby. Odebrano również 4 skrzy
nie amunicji, 19 granatów, 26 karabinózf i 4 ka
rabiny mdszyhbwet ■

Nowe wnioski w sprawie Triestu
RZYM (PAP). Radio rzymskie, komunikuje, 

że . wioski minister finansów oświadczy) na ra
dzie ministrów, iż sprów*^Ytffsjh jgpgmbjy być 
lępjęj załatwiona na podstawie bezpośrednich 
rókótkafi'pomiędzy **wfo4fiara“i JugssNrwm/mę 
platformie, by oba państwa zgodzily uię do 
przeczekania, aż nastąpi uspokojenie umysłów 
w' K rS ie  Julijskiej. Radio rzymskie' podaje 
również do wiadomości, że-Narodowy Komitet 
do Wyzwolenia Krainy Julijskiej poinformo

wał Konferencję pokojową w Paryta, rządy 
pań^w, sphisętóćz^ę^ oraz Papieża, żę decyzja 
Wielkiej 'CzWorkl Ule zaaówollłh ludności w 
Krainie Julijskiej. Komitet domaga się, aby 
fprąwa ta została lyyłączona z traktaty poko
jowego ilo czasu uspokojenia umysłów po obu 
strAnóch oraz aby do czasu bezpośredniego po- 
rozumietilasię m t y ^  Wróchami 1 Jugośła^rię 
strefa okupowana-przez Jugosławię zajęto zol 
stała przez wojska neutralne.

ganizację i dobrą służbę zostali odznaczeni na
stępujący funkcjonariusze Milicji Obywatel
skiej:

„Orderem Odrodźępią Polski** V-tej ki. — 
mjr. Suchanek Aleksander.

„Krzyżem Walecznych* — 1. plut. pch. Pu
chalski Zbigniew, 2. szer. Pawliotti Alfred. '

„Srebrnym Krzyżem Zasługi" — 1. kpt'. Ur
ban Leońęrd, 2. ppor. Bakąłczuk Proini, A p«. 
Bronikowski Borys, 4. por. Cieślak Józef, 5. 
por. Gonciarski Andrzej, 8. por. Przeździfecm 
Aleksander, 7. por. Sitkowski Juliusz, 3. po?. 
Wesołowski Mikołaj, 9. por. Wróbel Ma«e*h: 
10 ppor. Głogowski. Marian, 11. ppor. Łajb 
Henryk, 12.ppor. Łobaęz Stefan, 13, ppor. Sko
wroński Jan, 14. ppor. Wiewlórkowsfei Sykstus, 
15. chor. Butwiłówicz Stefan, 16. chnr. Gujski 
Edward, 17. chor. Habaj Ludwik, 18, chor. Ja
strzębski Jan, 19. chór. Kurnik Eugeniusz, 20. 
chor. Ligenza Lucjan, 21.. chor. Marczak Ma- 
riart, 22. chor. Odya Antoni, 23. chor. Pachon 
•ki Aleksander, 24. chor. Wiatr Walerian, 25 
St. sierż. pch, Jasiński Józef, 16. st. sierż. pch 
Kadyszewski Eugeniusz,

„Bronzowym Krzyżem Zasługi" 1. st. sierż. 
Banach Leon, 2. st. sierż. Zajdweberowicz Zyg
munt," 3. sierż^ Chęciński Jerzy, 4- sierż. Ma
zurkiewicz Wincenty, 5, sięrż. Zinkiewięz Czes
ław, 6. plut, Rerenhard ^ładysjaw , 7. pluL.Zu- 
rąsżek Franciszek, .8. kpr. podsb, Łoręk Fraa- 
ciszek, 9. kpr, Andrzejak Grzegorz, 10. Cier
pisz Edward, 11. kpr. Dobecki Bolesław, IŻ 
kpr. Kamiński Antoni, l i  kpr: Kuzmienko/ 
Eliasz, 14. 'kpr. Paczkowski Stanisław, 15. 

rjHpabr, Barański Władysław, 16. szer. Bilski Je
rzy, 17. szór. Famaszł£Smiierz',”~ł8.' sz«lGo-i 

j łaszewski Henryk, 19: szer Hertz Karol, 20. 
szer. Klat Józefi 21. szer. Krzyżak Stanisfaw/i 

[ 22, szer. Napierała Edmund, 23. szer. Pracel 
Bolesław, 24. szer. Rybarczyk Stanisław, 25" 

' szer. Sikorski Marian.

Monachijska rewolta studentów
LONDYN. Skrzynka pocztowa BBC za

jęła Się w  korespondencji ze swymi słucha
czami „antyhitlerow ską rewoltą Studentów 
monachijskich" z roku 1943.
I Niewielka grupa studentów monachijskich, 
z rodzeństwem Hansen i Zofią Scholl na 
częle, związała się w spisek przeciw narodo
wemu socjalizmowi. Do spisku należało 
początkowi oosóDj D ! studentów !1 prlrfesor 
Kurt Htibęr, Organizowali oni wieczory 
dyskusyjne oraz wydawali ulotki .„Liście 
białej róży**, demaskujące narodowy socja
lizm 1 Wzywające dó walki o wyzwolenie, 
Nakład tych ulotek dosięgnąl wkońcti 26000 
egzemplarzy. Za pośrednictwem księgarza 
Soegma nawiązano kontakty z innymi uni- 
wersytćtami. Akcja ta, rozpoczęta w 1942 
roku nabrała'szerszych ram j rozmachu po 
klęsce ątalingradzkiej. W pałyro Monachium 
pokaziiły. się-haipłsf: „Precz z Hitlerem 1“

Ponieważ gauleiter przypuszczał, że napisy 
te są dzjeiem studentów, zwołał ich przed 
uniwersytet i grbził najostrzejszymi re* 
yffflllHPiVi gęstypo. wykryję organi
zatorów „ re w o ltp * !^  spiskowców areszto
wało; Pfc raz ( ^ a tn i  próhftwali jp ii poder
wać studentów jląj, buntu 20. 2. 1043. 'IptuW 
denę |l«^hak, nie byU zdolni do żadnej rehk- 
cji‘‘.^ p m o w c ó w  ujmo i 'W  2. IS lS ltaw im io 
przed sądem.

Spiskowcy, ludzie niewątliwie o wysokim 
poziomie ideowym, mowąmi, wygłoszonymi 
we wjasnej ohronie, zdołali wywrzeć n a  du- 
żym audytorium  i n a  samych sędziach 
wielkie wrażenie. Nie uratowało to jednak 
ich od śmierci. Mielj być powieszeni przed 
uniwersytetem. W  ohawię demonstracji zo
stali ostatecznie zgilotynówani w więzIęnJii 
W krótęe aresztowano jeszcze kilkudziesięciu 
studentów oraz profesora Hubera. Profesora

Powrót Polskiej Delegacji Naukowej z Anglii
WARSZAWA (BAP), Do Warśzaięy Eówiódła 

polska delegacja naukowa, która brała udział 
w obradach młędzyńarodowój kotUerenćJi, 
poświęconej sprawom żywienia. Delegacja- pol
ska, w skład której wchodzili: doć: dr. Al. 
Szczygieł, dr, Emil Paluch i dr, Eugeniusz Pi- 
Jagowski -ł-s brał# czynny, uibiał; w pracach toj-. 
konferencji. Naukowcy polscy mieli możność 
zapoznać się z  postępami wiedzy w zakresie 
żywienia ludzi i zwierząt przede wszystkim na 
terenie Anglii i Szkocji. Delegaci innych kra
jów w wyczerpujących referatach, zapoznali

jńczęstnikóiyl keljf^ehęjiiż ?: liowaćjąmi w tej 
dziedzinie, stosowanymi w  innycłr^krajach. 
Uczestnicy konferencji zwiedzili: instytucje, Zaj
mujące się zagadnieniem żywienia i żywności, 
zarówno w 'samym Londynie, Jak również w 
Cambridge, Ox£Qrdzie. Edynburgu i |innych.

Lekarze polscy, którzy brali udział w kon
ferencji, wygłoszą szereg w^kładóyt, / podczas 

. których podzielą się spostrzeżeniami naukowy
mi, zebranymi konferencji t  g. instytucji an
gielskich, zajmujących się sprawami żywienia 
i żywności.

oraz kilku, innych skazano na śmierć. Przed
■^kóń4hiem‘ wyroku musMi prjmz kilknl
miesięcy pracować 5 obozie .k lncen traćy ła  
bym.

Historia ta, przytoczona przez BBC po to, 
'ażebyś-Nfepcom wykazaćyich' pgałolć ducha j! 
sj, t^plrźhśife^o, która powetrzymało ich 
Jtypaicih , pilchu . antyhitlerowskiegći w 194® 
roku, wywołała ' ożywioną korespondencją® 
Jakiś Bęzirksdiręktor spod Hamburga pisze:. 
„Śmierć studentów monachijskich nie była i 
daremna. Niemcy byli obojętni pa przyoztoM 
swęgo k raju  i wypadki zńonńchijśkie zdoląłfg 
w niejednych wzruszyć sumienie. Nie zdo-i 
lały wprawdzie pobudzić a o ’dzialańi®,'j 
Także i dzisiaj wielu Niemców znowu jest 
obojętnych na przyszłe losy swego k ra M  
zamiast o pomyślność Niemiec walczyć:*^! 
Ja  będę walczyli kończy ewój list Be- - 
ztrksdirektor.

Robotnik z M arburga, Fiedler, pis*e:j 
wKażdy młody Nfemiec m usi się dziś wsty-jj 
daić, że n a  przykładem  studentów m onachij
skich nie wystąpił przeciw. Hitlerowi, łk*:: 
popierał go." -

Kari Freyten, który •'# 1939 roku nie JĆ® 
gąc wytrzymać nieznośnej atmosfery Ić'v 
Niemczech wywędrował do Anglii, V°‘  ■ 
wiada, że wypadki m onachijskie w vwoiatjja 
w dercach em igracji'niem ieckiej radóśtó** <■ 
jeszcze nie Cała m łodzież jes t za tru ta  jadmts 
hitlerowskim , s;

Jak  widzimy, reakcja- Niemców na tyśti 
wątpliwie bohaterską próbę studentów j  
nachijskich zerwania z hitleryzmem hyt*ibardzo nikła. Niemcom bowiem najbardziej

, odpowiada „Fuehrer", któryby nimi komemj 
dero wał. Demokracja ich nie przekonuje?« |
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Teatr Wojewódzki czy własne podwórko
pO płnia dolnośląska ' poruszona jest 
n1«zwfRlymi stoSunkami, jakie zapanowały 
fa Ru lisami Wojewódzkiego Teatru Dolno
śląskiego.
, 'Teatr ten, odniósłszy niewątpliw ie sukce
sy artystyczne w Ciągu. ubiegłego sezonu, w 
jego zakończeniu przeżył szereg wewnętrz
nych wstrząsów, spowodowanych konfliktem 
|p®iedzy dyrekcją teatru  j  pęrąBńMem,^ z 
iftórym dyrekcja przez cały sezon odma
wiała zawarcia umowy zbiorowej,

Do zagadnienia tego dołączają się nieporo
zumienia dyrekcji teatru  z zarządem m iasta 
Jeleniej Góry na tle nięuręgulow&pią 
przez teatr zobowiązań finansowych n a  su
mę ponad 300 tys. zł.
> 'przeprowadzone doraźnie kontrole w tea
trze przez Zarząd Miejski , a  następnie przez 
■itadę Narodową wykazały wybitnie komer
cjalną gospodarkę, Dyrekcja teatru  k ład ła  
w swej działalności bardzo duży nacisk na 
•stronę finansową, nie uznała jednak za stó- 
sowne ponosić nęrm alnyoh świadczeń na 
rzecz m iasta oraz zawrzeć umowy zbioro
wej, pomimo jednom yślnych żądań p ra

w n ik ó w .
Nie pomogły naw et interwencje Powiato

wej .Rady Związków. Zawodowych, ani Ko
misji M iędzypartyjnej w Jejenięj Gófza.;ZąT 
dania ogółu pracowników nie zostały przez 
jednostki uznane.

Rzeczą zdaw ałoby. się nie do w iary  w 
demokratycznej Polsce, że Związki Zawo
dowe nie znajdują już Innej drogi dla za
bezpieczenia losu rodzin pracowników tea
tru, jak wezwanie potężnej rzeszy 1Q tye. 
członków Związków Zawodowych do boj
kotu teatru  w przyszłym sezonie, o ile na- 
leżności finansowe WObec pracowników nie 
tfótańą uiszczone.

Uchwała tak a  powzięta w ubiegłym ty- 
godniu na rozszerzonym plenum  Rady 
Związków Zawodowych w zupełności cha
rakteryzuje powagę sytuaeji, jak a  się Wy- 
porzyła,

Z drugiej strony czynniki miejskie Jele
niej i Góry nie wiedzą, jak  należy rozumieć 
żądanie dyrekcji tea tru  wyremontowania 
jego budynku przy jednoczesnym odmawia
niu praw a własności Zarządowi Miejskie-

MESIĄC URLOPU PO IR LATACH PRACY 
_ WARSZAWA (SAP), W  ZWiążku z akcją 
Remisji Ćehtralttej ZwiążkSw' &  
tw sprawie przyznania pracownikom  fizyć?-. 
tym po JO lataęh pracy W danym  zakładzie 
pzględnio w danej gałęzi Jpi,ąey,i jedriomle? 
Bacznego nrlop®_;jllfriatarałwo Pracy i ,0 -  
pieki Społecznej poleciło zastosować po
wyższą zasadą w  odniesieniu do pracowni
ków instytucji ubezpieczeń społecznych.

m u do niego i etałej odmowie regulowania 
należności za jego użytkowanie.

Stąn praw ny i : form alny teatru  jelenio
górskiego w stosunku do Zarządu Miasta 
Jeleniej Góry jest- dotąd nieńslalony i wg" 
maga najszybszego uregulowania. ,

Za kilkanaście dni, od 1 września, roz- 
'pocznie się nowy sezon w teatrach polskich, 
zaczną się próby sztuk. Personel teatru 
^jeleniogórskiego nie jest w dalszym ciągu 
W ogromnej. większości zaangażowany. P ra 
cownicy B i| Wiądza czy j  ewantg edzja będ» 
zaangażowani na  przyszły sezon. Stef 
przed p ilili pęrspektywa. że m ogą, pozostać 
bez pracy, bo są całkowicie zależni od. jedno

stek gospodarujących W publicznym teatrze 
jak  na własnym podwórku.

Sprawa jest-bardzo poważna.
• Wobec utrudnień, na  jakie napotykają 
jniejskie komisje przy przeprowadzaniu 
kontroli w teatrze wyłania się konieczność 
ustanowienia najrychlej specjalnej komisji 
przez W ojewódzką Radie -Narodową, która 
zbadałaby całokształt sprawy jeszcze przed 
przybyciem , komisji centralnych z W ar
szawy.' y  •

Kojpjffijg, Ę { ^ tę g i ^ p ^ ^ ^ < ^ AWRN^iptona 
zająć się tą  spraw ą zanim  weźmie ją  w 
swoje rece ijjna komisja, działająca w spo
sób szybki Ę  zdecydowany. J, E.

PnTimmtu ito zhipeht ulUnrn nn PcmrcUt P ciK ilato
ODEZWA CK OM TUR

'.TOWARZYSZE!
. 1-go sierpnia obchodził cały naród polski tragiczna rocznicę powstania warszawskiego, 

Owa ła tą  tema bohaterska stolica porwała się do walki z hitlerowskim najeźdźcą. Na bary
kadach płonących. Ulic Warszawy stanęła cała młodzież polska. Walka z nieprzejednanym 
wrogiem zatarła wszelkie różnice między bohaterskimi powstańcami.

Czyn 1-go sierpnia, jak żaden lufty w historii minionej wojny jest bliski sercu polskiej 
młodzieży. W szeregach socjalistycznych OMTUR znajduje się dziś wielu uczestników ge
henny warszawskiej. Żołnierze A.K., P.A.L., A.Ł., s.o.B., są oni symbolem jedności młodego 
pokolenia, które bez względu na zakulisowe gry skompromitowanych polityków walczyło 
i oddawało życie za najdroższą nam młodym socjalistom ideę: za Wolność 1 Niepodległość 
Polski,

W drugą rocznicę wybuchu powstania przystępujemy do wielkiej akcji zbiórki pieniężnej 
na pomnik Powstańca. Odradzająca się z gruzów Warszawa, najbliższe naszym sercom 
miasto, oddać winna należny "hołd setkom tysięcy poległych Zołnierzy-Powstańców. W ca
łym kraju rozbudzić musimy entuzjazm dla pięknej inicjatywy wybudowania pomnika," któ
ry po wsze czasy będzie świadectwem bohaterstwa i głębokiego, patriotyzmu polskiej mło
dzieży.

Dajmy świadectwo, że potrafimy, my OMTURoWcy należycie Ocenić epopeę Warszaw
skiego Powstania. Ani jednego OMTUSowcą nie może zabraknąć w dniu kwesty ulicznej 
1 wysiłkiem całej Organizacji, damy dowód, że drogą jest dla nas pamięć poległych Źlolnie- 
rzy-PowStańcówi zmobilizujemy cąie społeczeństwo, do uczczenia icn wielką akcją, budowy 
pomnika,

OMTURowcy w dniu 11 sierpnia do zbiórki ulicznej na Pomnik Powstańca!
Sekretarz Generalny 

'(*#») Mkria Kuzańska
Przewodniczący 

(—J Ryszard Obrączka

Obrońcy obszarników
WARSZAWA (PAP). W pow. płońskim woj. 

.warszawskiego 4-ch bandytów napadło ‘ fia “RŚP 
dżiny 2-ch obywateli, których pp. kolei wycią
gali na podwórze i bili dotkliwie kijami, '
" •pO dokonanej egzekucji bandyci oświadczy
li: „dostaliście baty za działką 'ęharzyńskióg|)u- 
-Pobicl obywatele są to Iwopł, którzy w okre
sie reformy rolnej .otrzymali ziemię z rozpar
celowanego majątku po byłym dziedzicu Cha- 
rzyńskim. :

WARSZAWA (jPĄP). W  woj. krakowskim 
Dańdl\Sly® awiM “ wysłała do wsi Kenbocki 

|E § cj^»|faRQtp§bnwańię dostarczenie 100 
kg, słdMiay, 100 kg. fasoli, 60 kgi grochu, i100 
kg. chłeba, 100 m. płótna na bieliznę, 2 azt. 
bydła i 300.000 ,zł. Wymienione produkty na
kazano złożyć na polanie. Za niewykonanie 
powyższego bandą grozi represjami wobec 
mieszkańców wsi.

Ogólnopolsko konferencja Centralnego Komitetu Opieki Społeczne]
WARSZAWA (P A P).. W Warszawie zakoń

czona została konferencja Wojewódzkich Komi
tetów Opieki Społecznej. W obradach wzięli 
udział: minister Pracy i Opieki Społecznej ob< 

Kuryło wieź i óWfmlndśter dr E. Pragiefewa. 
Jęaferencji’ przewodniczył prezes Centralnego 
Komitetu Opieki Spółeoznej- ob. Beloch-Beloń- 
'Aj, W przemówieniu min? Kuryłowicz podkre- 
■®3» że przywiązuje dużą wagę do wysoce jśo* 
Wtóznej działalności CKOS jako iattytuo^' za- 
Spajającej zadania powojenne i dlatego obis- 
KJ|c Współdziałanie ze strony Ministerstwa Pra- 
|*y t'Opieki Społecznej!
p  nicemin. dr E. Pragierowa poruszyła próbie*, 
®y opieki społecznej, specjalnie zaś zajęła się 

.; potrzebą jak' najszybszego realizowania repró- 
Huktywizacji podopiecznych. W #olece, gdzie 
Wieka społeczna zajmńjeMziŚ tiMraoizędne sta- 
pWusko z działem ochrony pracy ł ’ kbezpiecze- 

potrzeby tej opieki muszą być ujmowane 
w  najszerzej.

Sprawozdanie z działalności instytucji przed- 
iWwa prezes CKOS ob. .Bdoch-Beloński. Z po- 
|.denego materiału statystycznego wynika, że

POCZTOWE OBROTY ZAGRANICZNE 
WARSZAWA (PAP). W czerwcu br. wysłano 

IM ski za granicę 2.176,7 tys-listów ęwyPyob, 
tys. poleconych, Z ogólnej cyfry do Nie- 

Mm Wysłano 1.184,9 tys, listów zwykłych, 4o 
wielkiej Brytanii 147,2 tys. listów zwykłych 'i 
K  tys. poleconych. Po ZSRR 140,5 tys. zwy- 
i%ch i 41,1 tys. poleconych. Do Stanów Zjedno- 
P » *  zaś 428,2 tys, listów Zwykłych i 164,1 
S«kp.oleeonycli.
f̂  W ćżerwcu br- przjmzło• dój PoleM ągółem 
śf'088,6 tys. listów zwykłych, 274,3 tys. poieco- 
pJPli i 819,2 tys. paczek. Z ogólnej cyfry z  te- 

Niemiec przyszło 1,314,5 sy*. listów 
Rw ych, z W- Brytanii 204,2 tys. listów zwy- 
Pyck, 128,5 tys. poleconych i  15,1 tys. paczek.

zoRR 60,5 tys. listów zwykłych i 21,1 tye. po- 
t|conych. ze stanów .Zjednoczonych 122,1 tys. 
Ihstó-ą zwykłych, 62,3 tys. poleconych i 302,4 
W.jąCzek,j

STUDENT UNIWERSYTETU 
; WROCŁAWSKIEGO ZAŁOŻYCIELEM 

NIELEGALNEJ ORGANIZACJI 
L  KATOWICE. Wojskowy Sąd Rejonowy w 
jałowicach rozpatryw ał sprawę studenta 
llPSersytetu Wrocławskiego Kazimierza 
j.lpdbwskiego, oskarżonego o zorganizowa- 
R ijó w e j nielagalnej organizacji pod narw ą 
l f  V  Kiodowskiemu udało,się zwerbować 
Pilkg studentów. Na rozprawie Klodowski 
KWaęży) się, że założona przez niego orga- 
KWcja nie m iała nic wspólnego z NSZ i 
Pkżwą m iała wyłącznie na celu przyciągnię- 
| C1S ,ochotników. Ideologia, „Alfy" miała 
gwzofówać się n a  hastach Romana Dmow- 
Piego.
Ł W  wyniku rózprawy Sąd skazał Klodow- 
Ifwci®, na 5 la t więzienia.
I  ZNIESIENIE ZAKAZU WYWOZU 
1 ZIEMIOPŁODÓW z  z ie m  o d z y s k a n y c h
I,WARSZAWA (PApL' Zarządzeniem Ministra 
B r1 % .duifc ;24, lipęs rb. ssostąi 
|^%lQny zakiSZ wywpz^ -z .obszaru . Ziem Od 
^tpkanych wszęłki.ch zjeitiiopłodów i przetwoh 
pow na mne tereny państwa.

CKOS zwiększył w ciągu eetatniiego roku swą 
działalność niemal trzykrotnie. W r. 1945 było 
788 placówek, a w. czerwcu 1946 r. jnż 2.220; 
podopiecznych było 151.226 — obecnie liczba 
ich wzrosła de 368.000 osób. Placówek dożywia
nia było w fazie początkowej 737, dziś jest ich 
1,533. ■

Podkreślono z uznaniem, że w ciągu 4 miesię

cy zebrano na pomoc zimową 140 milionów zł. 
' W toku obrad d r  Suchodolska poruszyła*"za
gadnienie nadzoru nad instytucjami,' wypełnia
jącymi fuąkeje opiekuńcze.
: Dą'}szy ciąg obrad konferencji wypełniły spra
wozdania' przedstawicieli Wojewódzkich Komi
tetów Opieki Społecznej i debaty na tematy 
jdakżej działalności instytucji, :

W odpadkach marnują się milionY złotych
WARSZAWA, (SAP). , Komitet Ekonomiczny 

Sady- M i^ i ilw  żatTm>rd^''prpjOTt.' iekieSr^O’ 
Obrocie i gospodarowaniu odpadkami użytkowy-

Jako odpadki użytkowe uważa się: wszelkie 
przedmioty metalowe zużyte^źepsute, zniszczone 
Jub: ńkzkodżonei miC nadaj^B się ' ee, ' daiBŹego 
użytkowania,, ponadto resztki . surowców j  in
nych mątęriafów, pozostające w ‘ąąkłpdach pra
cy, ą nie znajdujące dalszego zastosowania pro
dukcyjnego i niektóre ^produkty poubojowe, jak 
części jcadłyeh zwierząt, ,

Obecnie zbiorem złemu zajmuje się Centrala 
Sąrowaów Hutniczych, zbiorem zaś . odpadków

poubojowych tr̂ acn tfl“ |. .Zbiórkę pozostałych od
padków z demeStw 1" ZfflSauÓW przemysłowych 
przeprowadza Centrala Odpadków.
, W ściągu ubiegłegeiCTSKn'*" zbiórka' odpadków 
dała nągtępujMe r e p j tą ly : ,

3.414.000 kg szmat
i; 17.369,000 kg makulatury

6.687.000 kg szmat papierowych
4.380.000 kg tłuezek 

747,000 kg kości
Odpadki te w ramia tworzą wartość około 

3 i  pół miliona dolarów.

W OCZEKIWANIU NA DEKRET
Q OSADNICTWIE MIEJSKIM 

Po ogłoszeniu dekretu o osadnictwie wiefc 
s kim, którego wykonanie powinno w nie
zbyt długim  czasie posłużyć ostatecznemu ę 
uregulowaniu spraw osadn i tych, przycho
dzi kolej a a  podobne uregulowanie spraw  . 
osadnictwa m iejskiego-. Uregulowanie spra
wy nadaw ania tytułów własności położy 
kres żalom i pretensjom, ułatw iając zara
zem sytuację władz miejscowych, nie mo
gących załatwić tych spraw  we własnym  
zakresie,

KOMU PRZYSŁUGUJE PRAWO DO 
DODATKU RODZINNEGO 

ś WARSZAWA (PAP). Warunkiem podstawo- i 
wym do przyznania dodatku rodzinnego jest 
fakt pozostawania' członków rodziny na utrzy- . 
maniu funkcjonariusza państwowego, któremu 
przysługuje dodatek rodzinny. Jeżeli Żona 
funkcjonariusza państwowego pracuje, traci on 
prawo do uzyskania dodatku rodzinnego na 
zonę.

Osobą pobierającą dodatek rodzinny może 
być zarówno mężczyzna, jak i kobieta zatrind*' 
nieni w służbie państwowej.
5 .Funkcjonariuszce państwowej przysługuje do- 
datek rodzinny na dzieci, pozostające faktyez- 
pie ńa jej utrzymaniu, w pizypadku gdy mąż 
pje1 pobiera ze Skarbu Państwa dodatku rodzin- .■ 
nego na te dzieci. Nie ma natomiast podstawy 
w przepisach do przyznania dodatku rodzinne- - 
go funkcjonariuszce państwowe] na męża.

. - Uczęszczanie do szkoły powszechnej, śred
niej lub wyższej uprawnią do przyznania do
datku rodzinnego na podstawie odpowiednie*. 
go zaświadczenia dyrekcji danej szkoły.

EKSPORT SOLI PO FINLANDII 
GDAŃSK (RAF). W umowie handlowej poi-,, 

sko-fińskiej zawartej w lipcu rb. przęwtdziąńlp, 
postał eksport, soli biąłej z Polski do Finlandii 
w ilości kilku’ tysięcy ton- W związku z tym 
Biuro Eksportowe Monopolu Solnego nawiążą- . 
jo już kontakt z fińskim importem soli i przy
stępuje do wywozu przez Gdańsk i Gdynię. 
Niezależnie od tego kierownik Biura Ekspor
towego Mpnopolu Solnego wyjeżdża w najbliż
szym czasie do państw Skandynawskich, ażeby. 
Uruchomić wywóz polskiej son do Danii, Szwe- * 
cji i Norwegii.

NIE SKŁADAĆ PODAŃ O WYMIANĘ
PIENIĘDZY OKUPACYJNYCH 

WARSZAWA (PAP). W związku g zakoń- 
cz&niem prac ząpiązaBych z wymianą bankno
tów „krakowskich* ‘ i marek niemieckich, Mini- ’ 
stertwo Skarbu podaje do wiadomości, że 
wszelkie podąuia składane do Ministerstwa ' 
Skarbu i podleg^rch mu urzędów w sprawie wy* ' 
miany lub złożenia do depozytu wspomnianych 
wyżej banknotów „krakowskich* ‘ i marek nie
mieckich nie będą rozpatrywane i pozostaną bez 
odpowiedzi.

AKCJA WYSIEDLANIA ELEMENTÓW 
. ASPOŁECZNYCH

„ GDAŃSK (PAP). Na W ybmeżu! rozpoczęła 
śię wielka akcja wysiedlania elementów sza- 
browniczych i zbędnych. Zorganizowany przez 
OK ZE w Gdańsku Komitet Wysiedleńczy akię-. 
rował komisje do Gdańską, Gdyni i Sopot, - 
składające się z kilkuset przedstawicieli świa
ta prący, którzy w czasie akcji nad oczyszcza
niem Wybrzeża pobierają ąaprowiantowanie i 
pensje w- miejscu swojej pracy. W  ciągu 
pierwszych dwóch dni komisje wykryty już ńa 
terenie Sopot j.{,< Gdańska kilkadziesiąt miesz-, 
kań, które' były używane przez mieszkańców. 
tylko jako mieszkania sezonowe lub jako lo
kale firm fikcyjnych- Komisja wysiedlenia na 
Wybrzeżu postawiła sobie za cel —- nie spo
cząć dopóki nie znikną wszystkie mieszkania 
„sezonowe", jak też zajętą przez ludzi nie zwią- 
zanych z pracą dla morza. Pracujący Wybrzeże; 
muszą uzyskać odpowiednie mieszkania.

KASZUBI BĘDĄ ZWOLNIENI 
Z OBOZÓW JEŃCÓW 

■ y S te p O M f „Zrzesz Ka-
śzebśke", 'Po lsk i 2^rią^ńk% achódni w  Zło
towie otrzym ał od m inisterstw a Ziem 
zyskanych zapęwRięnie, iż m inisterstw o, 
rozpatrzy sprawę Kaszubów i Polaków au
tochtonów, znajdujących się w  obozie jeń
ców niem ieckich 'w ojennych w Złotowie. .

Jak  tw ierdzi pismo, w obozie tym  znaj
d u je  . się; dość duża ilość Kaszubów, któ
rzy niebaw em  zostaną zwolnieni.

Z  ż y d a  U c d s k ie j U k u ta  S a ą a łis t y c m e f

7ydzień ożywionej działalności 7KK ? ? S  
2 8 . 7 . —  3 . 8 .

Fabryka Wodomierzy
W dniu lipca br. tow. dr Czarnecki z 

ramienia Miejskiego Komitetu PPS we Wro- 
cławiU' wygłosił referat na temat aktual
nych’zagadnień politycznych. Wśród rzeszy 
robotników Fabryki Wodomierzy referat ten 
wzbudził żywe zainteresowanie,
Fabryka Wag.

W drifu'30'lipca br. odbyło się w Fabryce 
.Wag zebranie iAfc^TOAcyjn**zorganizowane 
z inicjatywy MK PP^. Referat o Ideologii 
Półikfęj P i#®  SócjaJistycznej wygłosił |pw- 
Cyganik^-. ...
Komisariat MUleji Rzecznej

W dniu 31 lipca br,. odbyło się zebranie 
Koła PPS, ną którym  tow, dr Kania wygło
s i ł  referat polityczWy;' '
Cukrownia Sułkowice

W ' dniu 30 lipca br. odbyło się zebranie 
ogólne całej załogi fabrycznej Cukrowni w 
Sułkowicach. ZebfaniC' poświęcone- .było 
omówieniu eprawy wyborów nowej rady za
kładowej.-' Zebranie -wyrazili większością 

"pasów yetum  Tiieufności-.starej radzie za
kładowej.,; W, związku Z tym  postanowiono 
sprawę przedstawić Okręgowej KorpisJ1 
Związków Zawodowych, k tóra poweźmie 
odpowiednie decyzjB. W yłoniona została

specjalna kom isja wyborcza, k tóra  będzie 
m iała za zadanie przygotować nowe, w ter
m inie uzgodnionym z OKZZ, wybory, Z  ra 
m ien ia  MK PPS w zebraniu wziął udział 
Iow. Sobańśkiy sekretarz MK.

Izba Skarbowa
; przy Współudziale około 80 osób odbyło 
się w Izbie Skarbowej we Wrocławiu Ze
branie^  ̂ Inform acyjne Polskiej P artii Socja
listycznej.'O  celach i zadaniach naszej Par- 

|t il  mówił tow. d r Czarnecki, sprawy statu- 
towo — organizacyjne omówił tow. Cyganik.
Fabryka Obrabiarek

W  dniu 1 sierpnia br. w Fabryce Obra
biarek- odbyła się konferencja porozumie- 
iwawcza kół fabrycznych Polskiej Partii 
Socjalistycznej i Polskiej P artii Robotniczej 
.W konferencji wzięli udział z ram ienia MK 
PPS tow. M azur i tow, Sobański, z ram ienia 
KM PPR  —* tów. Haber. 1 Zebrani omówili 
szereg bolączek i niedociągnięć n a  terenie 
"fabryki i postanowili zacieśnić więzy współ
pracy dwu partii robotniczych.

Tow< Mazur, wiceprzewodniczący MK PPS 
wygłosił obszerny refe rat na  tem at koniecz
ności współpracy, jednolitego frontu, współ 
nych zadąń,. wspólnych wrogów, nawiązując 
do historii, ruchów robotniczych z okresu 
przedwojennego. Referat tow. M azura przy

jęli robotnicy Fabryki Obrabiarek z uzna
niem i postanowili realizować wspólne zało
żenia ideologiczne PPS i PPR.

Uchwalono tego rodzaju konferencje od- 
bywać przynajmniej dwa ;razy w miesiącu'
I  - rozstrzygać n a  nieb i wszystkie spory 
wewnętrzne na terenie fabryki, W ten spo
sób n a  miejscy, frazeologii powstanie 
szczera, głęboka i  rozumna współpraca. "

Cukrownia Sułkowice
W dniu ,3 sierpnia br. odbyW się-w Cui 

krowni w Sułkowicach ogólne zebranie Ko
la Pojskięj Partii Socjalistycznej. Referat 
polityczny wygłosi! tow. Mazur, zagadnienia 
wewnętrzne - organizacyjne omówił tow. 
Sobański. '■

W .celu uwypuklepia i wyjaśnienia pew
nych nieistotnych trudności na zebranie za-, 
proszono sekretarza Koła Fabrycznego Pol* 
skiej Partii Robotni ezej. Po referatach wy- 
wiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku j 
której powzięto uchwałę o potrzebie współ
pracy partii robotniczych i, uaktywnienia 
pracy pad ugruntowaniem i utrwaleniem 
zrębów 'demokracji w Polsce, która md być 
zaczątkiem socjalizmu. Celem podniesienia 
poziomu współpracy i uaktywnienia partyj
nego przeprowadzono potrzebne zmiany, w 
komitecie Koła Fabrycznego PPS. tj ’

Hurtownia Konfekcyjna
W Hurtowni Konfekcyjnej we Wrocławiu 

odbyło się zebranie informacyjne PPS. Re
ferat ideologiczny wygłosił tow. inż. Holc- 
berger, członek Miejscowego Komitetu PPS.
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Z Wydziału Wojewódzkiego
(M) D nia 7 sierpn ia  br. odbyło się po- 

Siedzenie wydziału W ojewódzkiego pod prze
wodnictwem  wojewody tow. Piaskowskiego, 
s  udziałem  przewodniczącego W RN ab. 
S odrakuły oraz dwóch naczelników W ydzia
łów Urzędu Wojewódzkiego celem uzgodnie
n ia  współpracy wydziału Wojewódzkiego z 
P rezydium  W RN oraz W ydziałam i Urzędu 
W ojewódzkiego.

Po dyskusji, prowadzonej n a  wysokim  po- 
Biomie postanowiono ułożyć specjalny re
gulam in  d la  obrad i  p rac  związanych z za
łatw ieniem  spraw , dotyczących kontroli 
ezynnika społecznego n ad  adm inistracją 
rządow ą i organów wykonawczych adm ini
s tracji samorządowej. W  toku dyskusji o- 
kazało się, że wszyscy zgodnie u znają  po
trzebę um odnienia  tej współpracy z prze- 
w agą czynnika społecznego. Regulam in bę
dzie opracowany w najbliższym  czasie 
uzgodniony z w szystkim i czyhnikam i i jest 
nadzieja, że współpraca będzie zgodna zwła-

KOLONIA DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZIECI 
'(Id) Z  inicjatyw y przewodniczącego t u i  

Powiatowego Komitetu Opieki społecznej ob. 
Grudzewekiego i  dzięki wydatnej pomocy 
Zarządu Miejskiego - w Sobótce ob. burm i
s trz a , pow stała kolonia w akacyjna dla n a j
biedniejszych dzieci.

Kolonia ta  została uruchom iona w ciągu 
trzech  dni, po Zawiadomieniu o otrzym aniu 
kredytów  n a  ten  cel.

Kierownikiem  i opiekunem  kolonii jest dy
rek to r szkoły powszechnej ob. Kaczmarrak 
znany ze swej pracy społecznej, w czym 
dziejnie m u pom aga jego żona. W  obecnej 
chwili p a  kolonii znajduje się 120 dzieci.

Dziwhe stańowiSko zajął Państw owy U- 
rząd*Likwfakćyjny W Sobótce, który  mimo 
próśb nie chciał udzielić zezwolenia n a  wy-- 
pożyczenie dla kolonii materaców, łyżek, 
noży, talerzy, garnków iftp. mimo, że przed- 
m ioty te znajdują  się w m agazynach u- 
rzędu w  dostatecznej ilości.

st u d e n t  o k r a d a  p o l it e c h n ik ę  w r o 
c ł a w s k ą

W  dniu 6 sierpnia wpłynął meldunek pro
rektora Politechniki Wrocławskiej Edwarda Su- 
chardy o kradzieży materiałów fotograficznych 
z Politechniki na sum? około 300 tys. złotych. 
W  ciągu 48 godzin organa MO I-go Komisaria
tu służby śledczej ustaliły: Kradzieży dokonał 
słuchacz tejże Politechniki Wszczelik Zygmunt, 
lat 23, zamieszkały w Wrocławiu, ul. Zdzisła
wa Dębickiego .9. Odebrano 445 tuzinów klisz 
fotograficznych, 36 paczek papieru fototechnicz
nego. Oprócz tego odebrano sprzedany towar 
za 21 000 zł, który zdążył już spieniężyć. Prze
stępca został oddany do dyspozycji prokura
tora.
DLACZEGO DOROŻKI WE WROCŁAWIU NIE 

POSIADAJĄ NUMERACJI!
Przed kilku tygodniami pojawiła się we 

Wrocławiu pierwsza dorożka, niestety bez nu
meru. Po niej zaczęły się zjawiać następne, 
również bez żadnej numeracji. Dziwnym jest 
dlaczego zatrzymuje się rowerzystów, jadą
cych bez numeru, a  toleruje się od dłuższego 
już czasu tych anonimowych dorożkarzy. j 

Przecież taki niepewny podejrzany dorożkarz, 
nie ma żadnej tablicy z taksą ani taksomierza; 
i może wozić nieznającego tutejszego miasta 
podróżnego ze stacji po różnych zakątkach i: 
przedmieściach, żeby więcej zarobić i trudno 

"Się na niego poskarżyć, gdyż nie jest on ni
gdzie meldowany, . . . . . .

Możeby organa M.O. zainteresowały się bli
żej tymi wehikułami i  skierowały ich do Za
rządu Miejskiego celem zarejestrowanie i wy

to p ie n ia  numeru na prawo jazdy, Kw-

szcza, że wszystkie uwagi udzielone Komisji 
Regulaminowej przez przewodniczącego 
WRN ob. Sadrakułę będą W pełnej mierze 
uwzględnione jak  również uwagi ob. ob. 
Adamowicza, Grudzewsklego i Szczerbic- 
kiege.

W skład  Komisji wejdą przedstawiciele 
Prezydium  WRN, którzy dla siebie będą 
tworzyli Komisję s  jednej strony i  ob. ob.

Grudzewski, Jakim owski, Rostocki i  Trzna
del z  drugiej strony, regulam in oraz zarzą
dzenia, zmierzające do uzgodnienia współ
pracy dla Rad Narodowych organów wyko
nawczych niższo-tercnowych uwzględnią 
wszystkie monfenty i przepisy obowiązujące 
n a  terenie Dolnego Śląska i uzgodnią je. z 
zasadniczą m yślą i k ierunkiem  wskazanym 
przez KRN:

Do dnia 10 w rześnia należy zgłosić  
wszelką posiadaną nielegalnie broń

W ojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Pu
blicznego w e W rocławiu w zyw a wszyst
kie osoby zamieszkałe na terenie w oje
wództwa, które posiadają bezprawnie broń 
palną, aby w  ostatecznym terminie do 
dnia 10 września br. zgłosiły o  tym do 
urzędów Bezpieczeństwa Publicznego czy  
Milicji Obywatelskiej i  albo zdały broń, 
albo też w  wymienionym terminie uzyska
ły  od władz bezpieczeństwa publicznego 
zezwolenie na jej posiadanie.

Osoby, które zastosują się do powyż
szego wezwania i  zdadzą broń lub zalega
lizują jej posiadanie nie będą pociągnięte 
do odpowiedzialności karnej za dotych
czasowe nielegalne jej posiadanie.

Kto natomiast po upływie tego terminu 
nadal przechowywać będzie broń palną, 
zostanie pociągnięty do odpowiedzialności 
karnej w  trybie doraźnym, na podstawie 
art. 4 § 1 Dekretu z dn. 13. VI. 1946 r., któ
ry za bezprawne przechowywanie broni 
przewiduje karę więzienia wyżej lat 5, lub 
dożywotnie, albo karę śmierci. «

Dnia 16 sierpnia 1946 r.

Szef W ojew ódzkiego  
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 

w e W rocławiu
(—) Grzybowski Faustyn ppłk.

Repatrianci o f f ln M tj  o lei zniszczony a  92 procentach
PRĄDNIK (ZAP). Na terenie powiatu prąd

nickiego są do zanotowania piękne przykłady' 
pełnej poświęcenia pracy repatriantów. Wieś 
Florianów zniszczona została w następstwie 
działań, wojennych w 92°/o. Zachęceni przez 
PUR repatrianci zgodzili się osiąść w jej rui
nach i natychmiast własnymi silami Wzięli się 
energicznie do dzieła. Z gruzów pobudowali so
bie chaty i pokryli je słomą. Niewątpliwie 
skłania ich też do. pracy dobra gleba, tym nie 
mniej wysiłek ich godny jest uznania i po
parcia. Repatrianci nie mają bowiem zupełnie, 
funduszów i jest rzeczą pilną przyznanie im 
pomocy finansowej. Jak  się dowiadujemy,

sprawą tą na wniosek PUR-u zainteresował się 
Wydział Osiedleńczy i są szanse, że w niedłu
gim czasie zostanie ona pozytywnie załatwio
na. Jest to nader ważne i z. tego względu, że 
takie zainteresowanie i pomoc byłyby niewąt
pliwie zachętą dla innych repatriantów i spra
wa óbsadłenia i odbudowy zniszczonych gospo
darstw ruszyłaby z martwego punktu. Już obec
nie w ślady Florianów* idzie wieś Sfóków, 
gdzie repatrianci, dojeżdżając z innej miejsco
wości, odbudowują zburzone domostwa. Ale i 
onł potrzebują pilnie zapomóg, bez których nie 
będą w stanie kontynuować swej pracy.

Kurs spółdzielczy dla pracowników Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej

Staraniem Wojewódzkiego Zarządu Związku 
Samopomocy Chłopskiej i za zezwoleniem 
Okręgowego Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
R.p. rozpoczął się We Wrocławiu przy Państwo
wym Li.ceum ^ólńzifń«^m (|3fYgpdui9t(ry Kurs 
Spółdzielczy dla pracowników Spółdzielni Sa
mopomocy Chłopskiej. Jest to pierwszy (ego 
rodzaju kurs we Wrocławiu, w którym biorą 
udział uczestnicy z terenu całego Wojewódz
twa Wrocławskiego.:

Zgłoszono ponad 106 kandydatów na kurs. 
Ze względów technicznych zostało przyjętych 
tylko 60 osób. Nauka na kursie jest bezpłat
n a —- uczestnicy korzystają z Internatu Pań
stwowego Liceum Spółdzielczego. Program kur
su w ilości 164 godzin lekcyjnych, obejmuje 
następujące przedmioty:

1. Cele i zadania Zw. Samopomocy Chłop
skiej — ob. Sadąiak)

2. Struktura organizacyjna spółdzielczości -4  
•ob. Konert;

■ 3. Resztówki jako. przyszłe ośrodki kultury 
roi. —< oh, Sadziaki

4. Przemysł rolny jako  jedna z istotnych ga
łęzi Spółdzielni Z.S.Ch. — delegat Z.S.Ch. *

5. Rola Spółdzielczości w Polsce Ludowej — 
ob. Walterj
~6. Spółdzielczość W życiu gosp. i spoi. wsi 0  
Ob. Walter i

7. Ideologia i organizacja spółdzielczości — 
mgr. Zieliński; Ę  .

8. Rachunkowość spółdzielcza — dr. Bartyń- 
ski i ob. Głowacki)

9. Towaroznawstwo — ob. Bigdaj
. 10. Korespondencja — dr. Homiki 
,, 11, Maszynopisaniu— ob. Burkowska. 
i Kierownikiem Kursu jest dyT. Liceum Spół
dzielczego dr. Bartyński Władysław, wycho
wawcą inspektor organizacyjny Związku Sa
mopomocy Chłopskiej ob. Czesnar,

Zakończenie Kursu nastąpi w dniu 25 sierp
nia br.

OM TUR NA POMNIK POWSTAŃCA W AA 
SZAWY

W  dniu 11. 8. 1946 r. n a  terenie Dolnem 
Śląska OM TUR przeprowadzi zbiórkę ulice, 
n ą  n a  budowę pom nika Pow stańca Warszą, 
wy, W  ewiązfcu z tym  WK OM TUR za
rządza zwołanie zebrań Kom. Pow. n a  któ
rych należy omówić sposób przeprowadze
nia zbiórki. Czas trw an ia  zbiórki należy 
u sta lić  w ten sposób, by bezpośrednio po 
zebraniu puszek dokonać ich otwarcia, o- 
bliczenia i sp isania  protokołu w obecności 
w ładz partyjnych, państwowych, lub sa
morządowych. Reześłahe okólniki w tej 
spraw ie da ją  dokładne pouczenie, jak  na
leży wykonać zarządzenie,

Pieniądze ze zbiórki m ają  być przesłane 
pocztą do CK. W arszawa, ul. Mokotowska 3,

ULEPSZENIA W OBWODOWYM URZĘDZIE 
POCZTOWYM WROCŁAW 1 

Naczelnik Obwodowego Urzędu Pocztowego 
Wrocław 1, w ciągłej trosce, mającej na celu 
szybszą obsługę publiczności, zarządził z dniem 
1 bm. otwarcie jeszcze jednego okienka, w któ
rym Sprzedają wyłącznie, tylko znaczki poezjo, 
we i blankiety oraz przyjmują prenumeratę, 
na czasopisma miejscowe i zamiejscowe.

Zarazem wprowadzono pożądaną inowację w 
okienku, gdzie załatwiano przekazy pocztowe f 
P.K.Ó., gdyż skasowano istniejącą tam jedy
nie przerwę obiadową. Obecnie więc okienko 
to jest czynne 10 godzin bez przerwy, to jest 
od godz. 8 rano do 18-tej. Kw.

POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARODO
WEJ W JELENIEJ GÓRZE 

i W  sobotę 10 sierpnia, o godz. 9 w sali kon
ferencyjnej Zarządu Miasta odbędzie się po
siedzenie Miejskiej Rady Narodowej w Jeleniej 
Górze. Będzie to pierwsze posiedzenie Rady po 
jej zatwierdzeniu przez władze zwierzchnie.

Zó względu na wagę poruszanych zagadnień 
zebranie to wzbudza szczególne zainteresowanie 
mieszkańców miasta, Poza' sprawami organiza
cyjnymi omówione będą sprawy mieszkaniowi, 
teatru jeleniogórskiego, opłat tramwajowymi, 
RTPD, opłat na „tandecie" Ud.

PIERWSZY WOJEWÓDZKI ZJAZD STRON
NICTWA DEMOKRATYCZNEGO 

W dniach 11 t  12 sierpnia odbędzie się we 
Wrocławiu pierwszy Wojewódzki Zjazd człon
ków Stronnictwa Demokratycznego. Zjazd roz
pocznie się w niedzielę dnia 11 sierpnia • 
godz. 9, częścią oficjalną przy udziale delega
tów i zaproszonych gości. Dwudniowe obrady 
odbywać się będą w sali biblioteki uniwersy
teckiej przy ul. Szajnochy 7/9. W obradach 
wezmą udział delegaci kół z całego Dolnego 
Śląska, oraz delegaci Komitetu Centralnego i 
Warszawy.

BALET OPERY POZNAŃSKIEJ W TEATRZE 
POPULARNYM

Dyrekcja Teatru Miejskiego we Wrocławia 
podaje niniejszym do wiadomości, że z powo
du uszkodzeń kurtyny żelaznej, ogłoszony wy
stęp baletu opery poznańskiej nie Odbędzie się 
w Teatrze Miejskim, lecz w sali Teatru Popu
larnego OKZZ We Wrocławiu przy ul. Ogrodo
wej nr 53 W dniu 8 i 9 .sierpnia, o godzinie 19.

STADION SPORTOWY K.K.S. „BURZA"
W  niedzielę dnia 11 Sierpnia 1946 r. o godz. 

17-ej odbędą się eliminacyjne zawody piłkar
skie o wejście do klasy A, między K.KS. 
„Odra" Nowa Sól — K.S. OMTUR Wrocław- I

K O M U N I K A T
Urząd Państwowy zatrudni we Wrocławia 

oświatowca-organizatora w zakresie zagadnień 
świetlicowych.

Reflektuje się na poważną silę.
Zgłoszenia ul. Wierzbowa 15, pokój 66. Wa

runki do omówienia. (606)

P rzetarg nieograniczony
Państwowy Monopol Spirytusowy, Zakłady 

we Wroclawiu-SWojec, ogłaszają przetarg nie
ograniczony nar

„Remont żelaznych zbiorników do magazy
nowania spirytusu w Rektyfikacji PMS, we 
Wrocławiu-Swojec." |

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Zakła
dach PMS. Wrocław-Swojec względnie na żą
danie prześlemy pocztą.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez 
żadnych znaków firmowych z napisem: „Ofer
ta na remont żelaznych zbiorników do magazy
nowania spirytusu w Rektyfikacji PMS. wą 
Wrocławiu-Swojec".

Należy składać w biurze Zakładów PMS. 
Wrocław-Swojec, do godz. lt-tej, dnia 17 sierp
nia 1946 r. . ■ , . . . . . . .

Do wewnątrz koperty należy włożyć kwit wa- 
dialny na sumę 10.000 zł. Otwarcie ofert na

stąpi dnia 17 Sierpnia 1946 t. o godz. 11.30 w 
Zakładach PMS we WrocłaWiu-Swojec.

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni 
ód dnia otwarcia.

Zakłady PMS. zastrzegają sobie prawo:
! 1. wyłączenia pewnej kategorii robót)

2. unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn i bez zobowiązania, do jakich
kolwiek odszkodowań)

3. częściowego skorzystania z ofert)
4. wyboru przedsiębiorcy, bez względu na 

Wyniki przetargu.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert,- będą 

zwrócone w terminie 7-dniowym po otwarciu 
takowych.

Wrocław, dnia 2. sierpnia 1946 r.
Dyrektor Zakładów PMS. Wrocław

(toż. J. Sawicki) (577)

TEATR „POPULARNY" — Ogrodowa 53 
Gościnne występy I Żydowskiego Teatru 

W sobotę dnia 10 sierpnia rb. o godz. 18.30 
w niedzielę 11 sierpnia rb- 2 przedstawienia o 
godz. 15 i 18.30. ,

Program p.t. „DI FREIUCHE CHAŁ ASTRĘ".

OGŁOSZENIA DROBNE |

Zakład wulkanizacyjny, Wrocław, Marsz. Sta-
lina 141. Wacław Porzeżański,_________ (614)
Cukiernia — sodowiarnia, Pastuszek Karol, 
Wrocław, ul. Poniatowskiego ulż ’ (§§5)
Zakład fotograficzny: Dmitrijew Aleksander, 
Wrocław, Stalina 75 m. 3. ' (607)
Piekarnia, Marczyński Franciszek, Wrocław, 
ul. Piastowska 22. . \ ; (608)
Lakiery „Nitro" 1 rozpuszczalniki „Nitro" ku-
.puje stale Józef Perek._____ ________  (609)
Warsztat fryzjerski objął Budniak Bolesław, 
Kjecin gmina Smolec, , (610)
Warsztat szewski objął Niedźwiecki Kazimierz, 
;Prochów, ul. Główna 15. (611)
Unieważniam zagubione dokumenty na nazwis
ko Lipski Leon. W razie znalezienia proszę o 
zwrot. Wrocław, Harcena 8 C.P.N. (612)

U W A G A
Została otwarta parowa pral

nia i  chemiczna farbiarnia „Ma
ria". Przyjm uje garderobę męs
ką i  damską do czyszczenia i  
farbowania. Wrocław nl. Roose- 
velta itr. 26.

W łaścicielka M. Tarapatowa 
i  Spółka

J R e p e r ^ H j K f o J

„SLĄSK" — Sensacyjny film  produkcji angiel
skiej p t. „N ieuchwytny Sm ith".

„PIO N IER", uL Stalina, wyświetla film'amery
kański pt. „Fortancerki",

„WARSZAWA". uL Fredry 16, wyświetla fila 
produkcji radzieckiej pt. „Powrótf*.

„POLONIA", uL Żeromskiego, wyświetla fila 
pt. „Uwodziciel".

U w a g a :  Początek seansów w dni powszed
nie: 18, 17. 19; w niedziele i  święta: 13, 15, 
17, 19. . , ' ' : 1

NOW OŚĆ!
Spółdzielni W ydawniczej „WIEDZA"

Cena 200 zł
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Przetarg nieograniczony
PM S. Zakłady we Wrocławiu-Swojec, ogłasżają przetarg nieograniczony na roboty 

fc.„„:i.ii'nyjn«yhruk»rakiB na terenie Dyrekcji Zakładów PMS we Wrocławiu-Swojec.
Ślepe kosztorysy otrzymać można W Zakładach PMS we Wrocławiu-Swojec.
W  składanych ofertach należy podać proponowany termin ukończenia robót od daty 

podpisania umowy. -
Ofertv w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem „Oferta 

na roboty kanaUzacyjno-brukarskie" należy składać do biura Zakładów PMS we Wrocła
wiu-Swojec, do godz. lt-te j dnia 16 sierpnia 1946 r. t |  ®  tt - gfSj - sap eS  ?

Do wewnątrz koperty z ofertą należy włożyć kwit wadialny na sumę 10.000 — zł. Otwar
cie tfer^nastąpi2o godz. 11,30 dnto 16 sienmia 1946 r. w Zakładach PMS we Wrocławiu- 
Swojec.

Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni od dnia otwarefa.
Zakłady zastrzegają sobie prawo:
1) wyłączenie pewne] kategorii robót)
2) unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i  bez ponoszenia jakichkolwiek od

szkodowań)
3) częściowe skorzystanie z ofert)
4) wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą zwrócone w terminie 14-tu dni po otwarciu

®*ert- Dyrektor Zakładów PMS Wrocław
(605) (toż. J. SAWICKI)

,  _____pn S aŁ aa wyraz. Posinklwanle rodzin I pracy po S «Ł Urzędowe, przetargi, nekrologi I aua szerokości I szpalta po 10 zL, reklamowo 16 zł. W tekście red.
25zL tłustym (jniklem 100proc drożej. W oomeracb niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszenia^ — rebek Ze łerateowy drak ogłoszeń Administracja ule odpowiada.
------   „„„dowanlai »— oaczeloy — we wtorki l piątki od godziny 10—12-teJ. Sekretarz redakcji codziennie s  wyjątkiem zoMł od 0—11. Redakcja I administracja: Wrocław, ollcą

.  Tu T y ”  ™  — Nr. konta PKO Vm/183. Odbito w Zakładach Grałlcznyck Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza* we Wroctawln. ollca Wierzbowe %

Redaktori Mgr, Bronisław wVnlchl. Nadesłanych rękopisów rodakcja nie świeco. f  & 0 0 8  Wydawcm Spółdzielnia Wydawnicza „Wi****'

S M M p lW c i

4


